Curionópolis/PA, Eldorado do Carajás/PA, Marabá/PA, Ourilândia do Norte/PA e Parauapebas/PA.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Nenhum empregado da CONTINENTAL poderá perceber salário mensal inferior a R$
1.689,63 (Hum Mil, Seiscentos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta e Três Centavos),
a partir de 1º de OUTUBRO de 2024.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIOS

Na vigência do presente Acordo Coletivo, os salários dos integrantes da categoria
profissional obedecerão às seguintes regras:

[...]

1)  ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - Em obediência as Normas Regulamentadoras
NR’s e o presente acordo, torna-se fixado os adicionais de insalubridade em 10%, 20% e
40% correspondente, ao     grau    mínimo, médio e máximo, incidente sobre o menor piso
salarial de R$ 1.689,63 (Hum Mil, Seiscentos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta e
Três Centavos), praticado pela empresa nos termos da CLÁUSULA TERCEIRA do
presente acordo coletivo. Devendo incidir também sobre as horas suplementares em que o
empregado estiver exposto aos agentes insalubres.

ADICIONAL DE PENOSIDADE/TURNO

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - CRECHES/ESCOLA

ACONTINENTAL concederá reembolso-creche, para custear as despesas
comprovadamente efetuadas com o pagamento de creche ou escola, para os filhos com até
07 anos de idade, de livre escolha da empregada-mãe, o valor mensal de R$ 423,60
(Quatrocentos e Vinte e Três Reais e Sessenta Centavos), por empregada,
correspondente a 30% do salário-mínimo nacional, que deverá ser atualizado por ocasião da
elevação do mesmo.

a)  O pagamento somente ocorrerá mediante a entrega da certidão de nascimento ou
documento similar expedido por órgão do Poder Público Federal, Estadual ou Municipal,